

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 11 lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 – 2029;

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ Quận 11 trong việc tham gia đảm bảo an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán. Đồng thời, thông qua các hoạt động để tổ chức tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi quận về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách”, góp phần nâng cao hình ảnh của tổ chức Đoàn - Hội - Đội.

- Phát huy các nguồn lực xã hội chăm lo về vật chất, tinh thần Mẹ Việt Nam anh hùng; ba, má phong trào; gia đình chính sách của Đoàn, cách mạng lão thành thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước, chăm lo đời sống vật chất, động viên tinh thần đoàn viên và thanh thiếu nhi trên địa bàn quận; đồng thời tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh cho thanh thiếu nhi trên địa bàn nhân dịp xuân về.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức chăm lo phải được triển khai thực hiện từ cấp Quận đến cấp cơ sở, mang lại lợi ích thiết thực về vật chất, tinh thần cho các đối tượng được chăm lo.

- Thực hiện phương châm “Tết vui tươi, đoàn kết, lành mạnh và tiết kiệm”, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp chăm lo đúng đối tượng và đúng tiến độ.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các đối tượng chăm lo, các đơn vị hỗ trợ và các cá nhân và tập thể có liên quan.

#### II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng chăm lo

- Các Mẹ Việt Nam Anh hùng, các ba, má phong trào, gia đình chính sách;

đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đang học tập, sinh hoạt trên địa bàn quận.

- Cán bộ Đoàn – Hội – Đội có hoàn cảnh khó khăn.

**2. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 27/12/2023 đến ngày 07/02/2024 (Nhằm ngày 15/11 đến ngày 28/12 Âm lịch)

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Phối hợp tổ chức Chương trình thăm và tặng quà nhân dân vùng căn cứ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước**

- Số lượng chăm lo: 02 mẹ Việt Nam Anh hùng, 20 gia đình chính sách.

- Phân công đồng chí Võ Hữu Ngợi – UVBTV Quận Đoàn phụ trách Ban MT.ANQP.DBDC, Hội LHTN Việt Nam Quận chịu trách nhiệm thực hiện.

**2. Tổ chức Chương trình “Nghĩa tình Biên giới”**

- Số lượng chăm lo: 20 suất học bổng cho thiếu nhi con em các chiến sĩ và 20 phần quà cho các đồng chí bộ đội biên phòng đang thực hiện nhiệm vụ tại các vùng biên giới.

- Phân công đồng chí Võ Hữu Ngợi – UVBTV Quận Đoàn phụ trách Ban MT.ANQP.DBDC, Hội LHTN Việt Nam Quận chịu trách nhiệm thực hiện.

**3. Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận tổ chức chương trình chăm lo Tết Giáp Thìn 2024 cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn Quận**

- Số lượng chăm lo: Theo danh sách của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cung cấp.

- Phân công đồng chí Dương Nguyễn Thủy Trang – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận chịu trách nhiệm thực hiện.

**4. Phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp, mạnh thường quân trên địa bàn quận trao quà Tết cho đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn**

- Số lượng chăm lo: 200 em đội viên, thiếu nhi thuộc các Liên đội tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Phân công đồng chí Dương Nguyễn Thủy Trang – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận chịu trách nhiệm thực hiện.

**5. Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận tổ chức chăm lo sinh viên không có điều kiện về quê ăn Tết**

- Số lượng chăm lo: Dự kiến 10 sinh viên thuộc 02 ký túc xá trên địa bàn quận.
- Phân công đồng chí Võ Hữu Ngợi – UVBTV Quận Đoàn phụ trách Ban MT.ANQP.ĐBDC, Hội LHTN Việt Nam Quận chịu trách nhiệm thực hiện.

## **6. Ngày hội “Mừng Đảng – Mừng Xuân” năm 2024**

- Nội dung:
  - + Tổ chức chương trình ca múa nhạc và các gian hàng ẩm thực, gian hàng trò chơi “Mừng Đảng – Mừng Xuân”;
  - + Tổ chức Hội thi thiết kế bao lì xì;
  - + Chăm lo Tết cho 50 đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

- Thời gian: Dự kiến tháng 01/2024.

- Phân công đồng chí Nguyễn Hữu Phát – UVBCH Quận Đoàn, Chánh Văn phòng Quận Đoàn chịu trách nhiệm chính; Ban MT.ANQP.ĐBDC, Ban CNLĐ, Ban TNTH phối hợp tổ chức tốt các nội dung ngày hội, Ban tuyên giáo phụ trách đăng bài tuyên truyền. Phân công Nhà thiếu nhi quận chịu trách nhiệm thực hiện chương trình ca múa nhạc “Mừng đảng – Mừng Xuân”.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp quận**

- Các ban, các bộ phận được phân công phụ trách các nội dung hoạt động chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể; phối hợp với các đơn vị, bộ phận đảm bảo thực hiện chu đáo các nội dung được phân công; kịp thời báo cáo, xin ý kiến Thường trực Quận Đoàn trong quá trình thực hiện.

- Đề nghị Hội Liên hiệp Thanh niên quận và Hội đồng Đội quận có văn bản triển khai, chỉ đạo các cơ sở Hội và các Liên đội tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn cho hội viên, đội viên.

- Phân công Văn phòng Quận Đoàn chịu trách nhiệm theo dõi tổng hợp và thực hiện chế độ thông tin báo cáo cho Thành Đoàn, Quận ủy, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận đảm bảo theo tiến độ.

### **2. Các cơ sở Đoàn**

- Tùy vào điều kiện của đơn vị, các cơ sở Đoàn chủ động tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và tranh thủ các nguồn lực để chăm lo Tết cho thanh thiếu nhi tại đơn vị; đảm bảo phương châm không để trường hợp đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn mà không được chăm lo nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Đề nghị các cơ sở Đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, đội viên và thanh thiếu nhi tại đơn vị gửi về Văn phòng Quận Đoàn và ban đối tượng, phụ trách cụm chậm nhất ngày 25/12/2023 (*Thứ Hai*).

- Đối với nội dung báo cáo kết quả chăm lo Tết, các đơn vị thực hiện theo hướng dẫn của Văn phòng Quận Đoàn.

- Đảm bảo lực lượng tham gia tốt các hoạt động cấp quận, cấp thành.

*Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Quận Đoàn./.*

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: TT; Ban MT-ANQP-ĐBDC; Ban Tuyên giáo – Đối ngoại;
- Hội LHTN Việt Nam Thành phố;
- Quận ủy - UBND Quận: TT, VP, Ban Dân vận;
- MTTQ quận, Phòng LĐ-TB&XH quận;
- Các ban Quận Đoàn;
- Nhà Thiếu nhi Quận;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



**Dặng Hiếu**